

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, rocznie, półrocznie, kwartalnie. Rows for W Austro-Węgrzech, z doręczoną przesyłką poczt., w dwustronę, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 857.484

W Łwowie sprzedawają numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Ułazewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników...

Wojna i pokój.

Nie była pierwszą i nie będzie ostatnią międzyparlamentarną konferencją pokojową, która zakończyła swoje obrady w Berlinie.

Idealizm powien, którym tchną zazwyczaj rezolucje tych konferencji, ma głębszy podkład i jest wyrazem istoty pragnień i dążeń szerokiej sfery ludności.

Jedni i drudzy apelują do rządów i monarchów, aby nie dopuszczali do zakłócenia pokoju.

W dopiero zakończonych konferencji berlińskiej, zwracano się kilkakrotnie do Niemiec i Rosji, aby nie dopuszczaly do zakłócenia pokoju.

Wojna jest zaiste strasznym zjawiskiem, jest nieszczęściem. Ale ona przelatuje, jak huragan, przytłacza swoim ogromem, — jest cmentarzem, leżącym zazwyczaj poza sferą ludzkiej odporności.

Pokoju pragnie Polska wraz z całym cywilizowanym światem, ale pragnie go widzieć także w wewnętrznej polityce państw i narodów.

nych pobudek, ale dlatego tylko, że się go boi... Dopóki na brutalnej sile bagnatów opierać się będzie pokój, uzasadnioną być musi obawa wojny.

Z Rosji.

(Sprawa uniwersytecka w Rosji. — Pogłoski o powrocie Wittego do polityki. — Wielkie aresztowania).

Obok cholery, która przybiera coraz groźniejsze rozmiary, głównym wypadkiem życia publicznego w Rosji jest obecnie atak reakcji na uniwersytety.

Sprawa ta wywołała wielkie wrażenie wśród młodzieży uniwersyteckiej, tak, że nowy wybuch zaburzeń uniwersyteckich jest prawie nieunikniony.

Odwrótną stroną tego medalu przedstawia prasa konserwatywna w sposób, dla profesorów i dla słuchaczy bardzo nieprzychylny.

Wszystko to może być prawdą. Każdy kto zna stan kulturalny Rosji, wie, że na oceanie powszechnego barbarzyństwa, zdżyczenia i demoralizacji, uniwersytety nie mogą zachować aureoli świątyni nauki.

Opiakany stan najwyższych uczelni rosyjskich, jest tylko wierzchem odbicia opłakanego stanu całego społeczeństwa.

— Od jakiegoś czasu pojawiają się w prasie

rosyjskiej coraz częściej pogłoski o rychłym powrocie Wittego do czynnej polityki. Jedni mówią nawet o tem, że będzie on następcą Stolygina na stanowisku prezesa gabinetu.

Infomator „Riecz“ p. Lwow, uważany słusznie za specjalistę w prasie rosyjskiej do tego rodzaju zakulisowych spraw rządu rosyjskiego, domaczy pojawienie się pogłosek o powrocie Wittego zniżając kursu w polityce zagranicznej Rosji.

Przed kilku dniami dokonano w Petersburgu takiej obławy na działaczy rewolucyjnych, jakiej już dawno nie widzieliśmy.

Na tydzień przed obławą aresztowano na kolei moskiewskiej jakiegoś nieznanego człowieka, który już w ostatniej chwili napróżno niszczył jakieś papiery, które mu odebrano.

W ostatnich czasach partya, dowiadzała się o pewnego wysokiego urzędnika pocztowego, który był jej członkiem (aresztowany go również), że w połowie b. m. będą przewożili koleją moskiewsko-windawo-rybińską sumę 125.000 rubli.

— Mnie — mówił dalej, urywając zdania — który... zabijałem... panią... zabijałem po tysiąc razy w swojej pamięci...

— Pani Almo — mówił bezbarwnie — na pamięć... Zimny pot go oblał. Nie wiedział, co jej powiedziec.

Z przedłożeń sejmowych.

Kłęski elementarne w roku 1908.

W roku ubiegłym udzielił Wydział krajowy 500.000 koron na zapomogi z powodu kłesk elementarnych. Jeszcze Sejm nie zatwierdził ostatecznego sprawozdania, a już Wydział krajowy zmuszony jest przedłożyć nowe sprawozdanie o kłeskach elementarnych.

Na kłeskę tegoroczną, jak przedstawia Wydział krajowy w swoim sprawozdaniu, złożyły się: długotrwałe słońce, wylewy, grad, posucha, przymrozki lipcowe, ulewy, myszy i inne szkodniki.

Następstwem długo trwającej sły i większych ulewnych deszczów były powodzie i wylewy potoków górskich. Cały szereg powiatów bliżej Wisły położonych był nawiedzony

powodnią, po dniu 20 lipca — w innych, a zwłaszcza podgórskich powiatach wylewy występowały i ponawiały się w różnych porach, bezpośrednio po przechodzących burzach i ulewach.

Taki jest ogólny obraz kłeski. Szczegółowe zestawienia ogłasza sprawozdanie Wydziału krajowego na podstawie dat, dostarczonych przez wydziały powiatowe, oraz relacji, dostarczonych namiestnictwu przez starostwa.

Przedstawiający obraz kłeski, sprawozdanie Wydziału krajowego przechodzi do środków, w jakie najbardziej są wskazane, aby skutki kłeski przynajmniej zmniejszyć i złagodzić.

Cała skuteczność podjętych usiowań zależy jednak będzie od władz centralnych i w tym celu Sejm wystąpić powinien z apelem do rządu o udzielenie wydatnej pomocy.

Tadeusz Konczyński.

Głód szczęścia.

Powieść.

(Ciąg dalszy.)

Z przerażeniem zaczął myśleć nad tem, jaką drogą Alma doszła do tego, że tak przedziwnie czuła się swojską w tym obcym dla niej świecie.

Wdał się w rozmowę z Zdzisławem. Niby mimowolnie zaczął wypytywać się o szczegóły, o otoczenie Almy i o Borowieckiego, którego zresztą znał skądinąd.

— Czy pani tu chce szukać szczęścia? — Tak — odpowiedziała krótko.

— Z tym człowiekiem? — Popatrzyła na niego zdumiona. Przemogła się jednak i odparła hardo.

— Tak, właśnie... z nim. — Z tym pionierem sybarytym?? — Tak, właśnie z nim.

— Na pamięć... czego? — pytała z okrutnym uśmiechem

— Na pamięć... przeszłości! Nie, ja w to nie wierzę!... — płatały mu się w myśl.

— Uwierz w to... drogi filozofie... koniecznie w to uwierz... Kocham się w faktach, a nie w teoryach...

— Prawda, prawda — szeptał już prawie niezrozumiale, zawstydzony i ośmieszony we własnych oczach — pani wolno.

Alma odwróciła się do sąsiada i poprosiła go do kotylnia. Kiedy zaś ten obejmował ją, skinęła lekko głową Bratyskiemu na pożegnanie i rzekła triumfująco:

— Uczynię właśnie tak... mimo pana... nie mam nic w sobie z talentów Dyogenesa...

W szalonych skrętach par, w odurzającym hymnie tanecznym powoli znikła mu z przed oczu.

Zadrżał, a potem ociążył krokiem wyszedł z sali balowej.

W kilka dni później, kiedy Alma wróciła pod wieczór do domu, zawiadomiła ją pani Goldowa w przedpokoju, że jakiś mężczyzna czeka na nią w salonie.

— Jak się nazywa? — zapytała. — Nie pamiętam. — Nie wymieniał swego nazwiska? — Owszem, ale doprawdy zapomniałam. Był tu już kilka razy dzisiaj. Zatrzymałam go teraz,

bo wiedziałam, że pani wróci o tej godzinie. Żal mi go było.

— Dlaczego? — dopytywała się natarczywie. — Taki jakiś... dziwny...

Alma poprawiła uczesanie, nacisnęła kłamekę i weszła cicho do salonu. Serce jej biło gwałtownie.

— Śmieszna jestem — pomyślała — mogłam się już była przyzwyczaić do tych niespodziewanych wizyt.

W bladym półświecie okna dostrzegła skuloną sylwetkę mężczyzny, który siedział w niskim fotelu, pochylony naprzód i pogrążony w myślach.

Alma zbliżała się do niego, wyczuwając jego głowę, wstał i wyprostował się.

— On tu — zdolała pomyśleć — po co u mnie? czego jeszcze może chcieć? przecież wszystko między nami skończone.

Bratyski pochylili głowę i wymamrotał: — Pani się dziwi, że jestem tutaj...

Alma nie odpowiedziała, oparła się tylko całym wysiłkiem ramion o stół, bo kolana gięły się pod nią.

Usta Bratyskiego przez kilka sekund chwylały powietrze, a potem Alma usłyszała jego przejmujący, gardłany głos:

— Jestem tu... sam przeciw sobie... pani pojmuje, że mnie, który byłem wobec pani zawsze człowiekiem szalonym...

— Człowiekiem szalonym — wstrząsnęła głową Alma uświadamiając błyskawicznie pojęcia słów i równocześnie ostrzy, okrutny śmiech zwrwał się w jej rozdrażnionym sercu.

— Mnie — mówił dalej, urywając zdania — który... zabijałem... panią... zabijałem po tysiąc razy w swojej pamięci...

Alma rzuciła na niego wzrok suchy, mocny. — Zjawię się u pani teraz... to jest dla mnie... przynależność, że całe moje życie było...

Zawałał się przez sekundę. Ale opowiadał się znowu i kończył przyciszonym głosem: — Było marne... zle... zle...

Alma przestała patrzeć na niego. Opuściła oczy w dół, nie już nie widząc. Miała szum w uszach. Słowa Bratyskiego, jak ostre noże powoli wnikały w nią coraz głębiej, głębiej.

— Strzeż się go! strzeż się go! — Zwyćięży i znowu będziesz cierpieła! — Przyszłoby zapóźno!

— To mu powiedz! To mu powiedz! Koniecznie! koniecznie! przetrnij tem jednym słowem ostatnią drogę odwrotu!

— Jeden ruch ręki wystarczy... wiesz jak... wiesz to dobrze... na to zasłużył! pamiętaj. że

zasłużył! na świecie jest sprawiedliwość! musi być! dopełnij je!

— Za to wszystko, co było! — Jeden ruch ręki... i już nie wróci nigdy.

Alma podniosła głowę wysoko. Zesztywniała. Całe jej ciało wyprężyło się jak struna. Na dnie serca jęczał stukot głosu, który rozdzierał jej gardło:

— Wskaż mu drzwi... wskaż mu drzwi... Znasz go, widać i nie wróci.

— Będzie po wszystkim... — Ach, ach, będzie po mój, po zwątpieniach...

— Zacznieś żyć jak ptak wolna... — Tylko to jedno uczyni... wskaż mu drzwi

Szklanymi oczami spojrzała na niego. Wzdiała, że Bratyski coś mówił do niej, ale nie słyszała go. Miała wrażenie, że straciła słuch.

Słyszała tylko samą siebie i ten nieubłagany szepc, który nakazywał jej podnieść zmartwiłą rękę. Łzy przesyłnity jej oczy i zalewały gardło. Polykała je, niezdołna wyrzucić ani słowa.

— Za twoją krzywdę... za twoją krzywdę — powtarzał ten sam mściwy głos.

Zacisnęła usta i uprzytomniała sobie równocześnie, że Bratyski powiedział już wiele, wiele rzeczy, których ona nie słyszała, i że teraz milczy i czeka na jej odpowiedź, i że ona nie ma mu nic do powiedzenia.

Zrobiła jakiś błędny krok w tył i podniosła rękę. Uczyniła póruch, który przesyłał powietrze i zgiął.

(C. d. n.)

owych Sejm przeznaczy 100.000 K na zakupno paszy i udzieli kredytu 200.000 K na roboty około naprawy dróg komunikacyjnych.

tem zakończył się obrady o godzinie pół do 9 wieczór.

Koronacja obrazu.

Kraków, 21 września.

Wczorajsze uroczystości rozpoczęły się już rano. O godzinie 6 odprawiana została wotywa, w czasie której wygłosił kazanie ks. kustosz Ptaszek.

O godzinie 10 przed południem została w obrządku ormiańskim o godzinie ósmej przez ks. arcybiskupa Teodorowicza. — Wszystkie te msze odprawione zostały przed obrazem Matki Boskiej Bolesnej, ustawionym na środku kościoła.

Następnie zaraz rozpoczął się właściwy akt koronacyjny. Przed ołtarzem, na którym złożono cudowny obraz, zgrupowali się wszyscy biskupi, otoczeni przez duchowieństwo.

Dopiero gdy wstąpił na podwyższenie pewien zakonnik z zakonu OO. Kapucynów i niezwykle silnym głosem, zapowiedział, że koronacja się rozpoczyna, uciszyli się szmer i gwar.

Jeden z zakonników, wstąpiwszy na podwyższenie, doniósł, że nadszedł telegram z kancelarii papieskiej, w której imieniem papieża Piusa X, kardynał stanu Mery du Vall zawiadania kłasztor, że papież udzieli wszystkim biorącym udział w uroczystości błogosławieństwa i odpustu zupełnego.

Aż do południowej procesji obraz M. Boskiej Bolesnej pozostawiono przed kościołem. O godzinie 2 po południu odbył się w kłasztorze OO. Franciszkanów, obiad na 500 nakryć, w którym, oprócz ks. kardynała Puzyna, wzięli udział wszyscy biskupi, duchowieństwo świeckie i kłasztorne.

Popołudniowe uroczystości kościelne rozpoczęły się niesporami, odprawionymi o godzinie 5 po południu przez ks. biskupa Pelczara, poczem wyruszyła procesja z cudownym obrazem, ul. Grodzką na Rynek. W procesji, wzięły udział jeszcze liczniejsze tłumy, niż przed południem.

teraz wyglądała wspaniale iluminacyja. Na kazalnic przed kościołem wstąpił ks. biskup Bandurki, znany w naszym mieście znakomity kaznodzieja, i w dłuższym pięknie kazaniu, rozwinął historię pięciowiekowego istnienia obrazu M. Boskiej Bolesnej.

Uroczystości kościelna zakończyła się o 7 wieczór. Do późnego wieczora jeszcze tłumy patników zalegały kościół i sąsiednie place.

Kronika.

Kraków, 21 września.

Z sali koncertowej. W pierwszej połowie października odbędzie się w sali starego teatru koncert dla Konrada Zawilowskiego.

Z teatru miejskiego. Repertuar tygodnia bieżącego zapowiada na wtorek i czwartek „Obłądki” Bernarda Shawa, we środę popularne przedstawienie: „Tamten” Maskaiffa; w piątek „20 dni kozy”.

Niemieckie druki. Od firmy braci Eibenschütz w Krakowie otrzymujemy następujące pismo: Odnosi do notatki kronikarskiej w numerze sobotnim prosimy uprzejmie sprostować, że nasz kantor w ogóle niemieckich kopert nie ma.

Maioletni przestępcy. Wczoraj po ulicach miasta grasowało niezwykle wielu wyrostków, którzy, korzystając z ścisku, spowodowanego tłumami, biorącymi udział w uroczystości koronacyjnej, grabili kieszenie publiczności.

Z sali sądowej. Przed sądem przysięgłych w Krakowie toczyła się dzisiaj rozprawa karna przeciw 23 lat liczącemu Józefowi Orleckiemu, обвинённому o natężonej kradzieży.

Orleki, który już był dziewięć razy karany za zbrodnie kradzieży, z tego raz dwuletnim więzieniem, opuściwszy ostatni raz więzienie 14 czerwca b. r. już 27 tegoż miesiąca popełnił nową kradzież w magazynie kolei północnej w Krakowie na skąd skarbu kolejowego.

Po przeprowadzonej rozprawie, na podstawie werdyktu ławy przysięgłych, którzy potwierdzili winę podsądne w kierunku zbrodni natężonej kradzieży, trybunał skazał obwionego Orleckiego na 5 lat ciężkiego więzienia z postem co miesiąc i twarzą tożem.

Z kroniki wypadków. Wczoraj rano wezwano pogotowie ratunkowe na ulicę Krowoderską, gdzie w jednym z szynków dotkliwie pobito i poranono 27-letniego wyrobnika, Wilhelma Waligórskiego.

Zmarli: Ignacy Marek, obywatel m. Krakowa, uczeń nauk powstania z r. 1863/4, b. starszy cechu krawieckiego, w 68 r. życia, umarł w Krakowie.

Z kraju.

Pogrzeb ś. p. Pawluskiewicza. Z Suchej piszą nam pod datą 20 b. m.

W niedzielę o godz. 4 po południu odbył się pogrzeb ś. p. Antoniego Pawluskiewicza o. a. Oprócz licznej publiczności miasteczka Suchej, którego zmarły był burmistrzem, przybyło dokoła 200 osób z okolicznych miast i wsi.

Orszak pogrzebowy, prowadził ks. proboszcz dr Kozłowski w asystyjni licznych zastępów duchowieństwa. Przed domem żałoby przemówił najpierw im. reprezentacji miasta radny p. Świerkosz, wyrażając zastugi zmarłego jako burmistrza, potem imieniem Koła polskiego poseł Petelencz, wyrażając nieskazitelny charakter, gorliwość i obywatelstwo zmarłego.

Potem ruszył ogromny orszak pogrzebowy z muzyką miejską na czele, najpierw do kościoła, a następnie na cmentarz. Tutaj, po odprawieniu modłów, przemówił ks. proboszcz Kozłowski, żegnając zmarłego w pięknym, rzewnym i podniosłym przemówieniu. Do podniesienia nastroju przyczynił się w wysokim stopniu chórz Sokoła, który tak przed domem, jakoteż w kościele i na cmentarzu z wielką precyzją wykonał oprócz „Salve regina” także kilka jeszcze pieśni żałobnych.

Ś. p. Antoni Pawluskiewicz osierocił żonę i wychowanca. Brat jego dr August Pawluskiewicz, jest sekretarzem w ministerstwie kolejom.

Maków. (Arcyksiężna Karolina Stefanowa u hafiarek). Tutaj, pomyśleli się rozwijający „Związek handlowo-przemysłowy zjednoczenia hafiarek”, dojechał się zaszczepnej wizyty arcyksiężnej Karolowej Stefanowej z Żywca, która po obejrzeniu wystawy prac Związku poczyniła znaczne zamówienia do wyprawy swej córki arcyksiężniczki Renaty.

Uroczystości uroczystości uroczystości. W sobotę. Po nabożeństwie w farze i cerkwi udala się publiczność do kłasztora OO. Dominikanów, w którego murach zakład znalazł prowizoryczne pomieszczenie. Imieniem kłasztora przemówił przeor ks. Acella.

Rzeszów, 20 września. (Wycieczki na wystawę jarosławską. Z sali sądowej. Wcześniej pp. Zawadzich. Rezygnacja prezesa kahała.) W ubiegłym tygodniu urządziło grono profesorów i gimnazjum wycieczkę uczniów wyższego gimnazjum na wystawę jarosławską.

Państwo Arturowe Zawadzcy przedstawili się wczoraj w sali „Sokoła” publiczności rzeszowskiej. Cion programu stanowią „Noc polubna Sherlocka Holmesa”.

Samobójstwo. Z Chodorowa donoszą: W piątek popełnił samobójstwo wystrzałem z floberta 30-letni Jan Hruszeczek, były żandar. Przyczyna samobójstwa na razie nieznana.

Pożar. W Delejowie wsi w powiecie stanisławskim położonej, zgorzało dnia 14 b. m. dwa nacie gospodarstw włościańskich. Ogień powstał w stodole, w której dzieci bawiły się zapalnikami. Z powodu silnego wiatru ogarął rychło sąsiednie chaty, dopiero budynki kryte dachówką i deszcz z gradem, położyły koniec pożodze.

Tarnopol, 20 września. (Poświęcenie bursy T. S. L. — Nowa czytelnia. — Prywatna szkoła żeńska. — Proces o defraudację pocztową.) Poświęcenie nowo zbudowanej bursy T. S. L. w Tarnopolu odbędzie się w dniu 4 października. Koła tarnopolskiego T. S. L. przybywa nowa czytelnia w miejscowości Strykowie pow. zbarskiego.

Arrestowanie ruskich akademików. Jak donoszą pisma ruskie, aresztowano w tych dniach w powiecie drohobyckim akademików ruskich, Winnickiego, Uleczna i Konrada. Prokuratorzy zarzuca im zbrodnie z §§ 696 i 285.

Dotkliwość kłeska hakatyw. Czytamy w „Dzienniku Cieszyńskim”: Przed niedawnym czasem odbywały się w Cieszynie wybory dwóch delegatów do śląskiej Izby lekarskiej.

Odstawno więc zaraz okręt wraz z załogą, złożoną z 69 ludzi i sternikiem, który okręt do portu wprowadził, do lazaretu w San Bartolomeo. Flakmat miejski na wiadomość o wyniku obdukcji zwłok Sponzy, przedstawił odpowiedź zarządzenia. Kazano przedstawić dokładny spis wszystkich towarów, wyładowanych z owego okrętu w Tryście.

Ze świata. Z Warszawy. (Zniesienie stanowiska general-gubernatora wojennego. — Wizyta w magistracie. — Ustąpienie dyrektora Filharmonii Rajchmana. — Represje językowe. — Wyrok w sprawie anarchistów-komunistów.) General-gubernator Skafon skasował stanowisko wojennego general-gubernatora gubernii Warszawskiej.

Ze świata.

Z Warszawy. (Zniesienie stanowiska general-gubernatora wojennego. — Wizyta w magistracie. — Ustąpienie dyrektora Filharmonii Rajchmana. — Represje językowe. — Wyrok w sprawie anarchistów-komunistów.)

General-gubernator Skafon skasował stanowisko wojennego general-gubernatora gubernii Warszawskiej. Z rozporządzenia general-gubernatora przybył do magistratu urzędnik do szczególnych poruczeń Günter, celem przeprowadzenia rewizji ksiąg i rachunków, oraz sprawdzenia, o ile słuszne są zarzuty co do ostawienia sprawy nabycia lasku młocińskiego itp.

Rewiza wywołała wśród personelu magistrackiego formalny popełch. P. Günter przestuchał szeregi urzędników magistratu, dotykając głównie szereg spraw lasku młocińskiego. Prezydent miasta, p. Litwiński, z powodu choroby, przy rewizji i przestuchaniu urzędników obecnie nie był.

Rewiza potrwa zapewne czas dłuższy. Jest ona następstwem podniesienia przez warszawską i petersburską prasę kampanii przeciw gospodarce dalszego prezydenta miasta p. Litwińskiego.

Oto jest drobny przyczynek do odpowiedzi rządu rosyjskiego na ugodowe zapewnienia pp. Bobrińskich, Milukowów i Stachowiczów!

Świat słowiański, garzący się pod opiekunkę skrzydła Rosyi, niech się dowie, jak rząd opiekuńczy traktuje u siebie Polaków i jak szanuje ich prawa językowe.

Choroba Deotymy. Z Warszawy donoszą, że w zdrowiu Deotymy (Jadwigi Łuszczyńskiej) zaczęło znów poważnie pogorszenie. Poetka już od pewnego czasu cierpi na upadek sił fizycznych w sposób zatrważający.

Wydalenie zagranicznych robotników polskich. Wędog „Magdeburger Ztg” dyrektora kapelani węg. brunatnych rewiru Włpke w powiecie Neuhaudlesben otrzymała od władzy nakaz, żeby wywaliła wszystkich polskich robotników zagranicznych.

Nabytki komisji kolonizacyjnej. Dzienniki polskie donoszą: W ostatnim czasie nabyła komisja w powiecie obornickim dwie posiadłości w Tlukawach, razem obszaru 680 morgów. Przed trzema laty wykupiła komisja w tej samej gminie 800 morgów, na których osiedlono w tym czasie 13 kolonistów.

Dżuma w Tryście. Jak już doniosły depesze, w Tryście wydarzyły się dnia 18 b. m. dwa wypadki dżumy na okręcie „Arcyksiąż Franciszek Ferdynand”. Okręt ten dnia 21 sierpnia b. r. przybył do Tryestu z Bombaju, dnia 12 września odjechał do Rjeki, z której wrócił do Tryestu 17 b. m.

Na drugi dzień zachorował na tym okręcie, wśród podejrzanych objawów, sternik Sponza, który w Indjach w ostatnich czasach nie był i od czterech miesięcy mieszkał w Rovigno, gdzie przed kilkunastu dniami wsiadł na okręt „Arcyksiąż Franciszek Ferdynand”.

Po południu tego samego dnia chorej matki umarł w szpitalu, a wieczorem zachorował wśród tych samych objawów na pokładzie „Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda” palacz Lewich, którego odestawo zaraz do szpitala. Stan jego nie jest groźny i lekarze mają nadzieję utrzymania go przy życiu.

Przeprowadzona tymczasem obdukcja zwłok zmarłego Sponzy wykazała, że umarł on rzeczywicie na dżumę.

Odstawno więc zaraz okręt wraz z załogą, złożoną z 69 ludzi i sternikiem, który okręt do portu wprowadził, do lazaretu w San Bartolomeo. Flakmat miejski na wiadomość o wyniku obdukcji zwłok Sponzy, przedstawił odpowiedź zarządzenia. Kazano przedstawić dokładny spis wszystkich towarów, wyładowanych z owego okrętu w Tryście.

MASŁO KUCHENNE i DESEROWE co dziennie świeże poleca WOJCIECH OLSZOWSKI handel towarów kolonialnych delikatesów i win, pod firmą w Krakowie, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej



